

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas "a" e "b", da LC. 101/00)

- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE PIRACICABA

6º BIMESTRE DE 2003

Valores expressos em R\$

RECEITAS	Previsão anual		6º BIMESTRE		Acumulado		
	Inicial	Atualizada	Previsto	Realizado	Previsto	Realizado	a realizar
Receitas Correntes (A)	294.457.204,00	298.566.448,04	53.002.296,72	51.761.497,02	301.044.919,57	295.492.238,38	3.074.209,66
Tributárias	67.885.000,00	67.885.000,00	12.219.300,00	11.397.958,25	69.242.700,00	63.271.548,26	4.613.451,74
Impostos	57.140.000,00	57.140.000,00	10.285.200,00	10.772.462,47	58.282.800,00	57.885.415,13	-745.415,13
IPTU	23.000.000,00	23.000.000,00	4.140.000,00	4.131.972,10	23.460.000,00	24.694.950,61	-1.694.950,61
ISSQN	24.350.000,00	24.350.000,00	4.383.000,00	4.818.281,34	24.837.000,00	23.822.739,00	527.261,00
ITBI	2.490.000,00	2.490.000,00	448.200,00	128.765,70	2.539.800,00	1.717.632,40	772.367,60
IRRF	7.300.000,00	7.300.000,00	1.314.000,00	1.693.443,33	7.446.000,00	7.650.093,12	-350.093,12
Taxas	8.700.000,00	8.700.000,00	1.566.000,00	460.591,57	8.874.000,00	4.250.730,32	4.449.269,68
Contribuição de Melhoria	2.045.000,00	2.045.000,00	368.100,00	164.904,21	2.085.900,00	1.135.402,81	909.597,19
Contribuições	4.900.000,00	4.900.000,00	882.000,00	1.157.524,26	4.998.000,00	4.631.034,58	268.965,42
Patrimoniais	4.495.209,00	4.495.209,00	809.137,62	736.229,20	4.585.113,18	5.164.973,85	-669.764,85
Industriais	40.456.576,00	40.456.576,00	7.282.183,68	7.965.881,91	41.265.707,52	44.391.727,29	-3.935.151,29
Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços	1.260.876,00	1.260.876,00	226.957,68	245.323,04	1.286.093,52	1.058.948,19	201.927,81
Transferências Correntes	160.131.043,00	160.131.043,00	28.823.587,74	27.461.108,48	163.333.663,86	163.338.877,66	-3.207.834,66
(-) Contas Redutoras (ICMS, FPM, IPI Exp)	(15.600.000,00)	(15.600.000,00)	(2.808.000,00)	(2.895.747,01)	(15.912.000,00)	(15.525.357,89)	74.642,11
Outras Receitas Correntes	30.928.500,00	35.037.744,04	5.567.130,00	5.693.218,89	32.245.641,49	29.160.486,44	5.877.257,60
Receitas de Capital (B)	4.974.000,00	5.245.424,66	895.320,00	220.539,22	5.119.622,19	2.936.256,77	2.309.167,89
Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	2.206,04	0,00	504.721,41	-504.721,41
Refinanciamento da Dívida	0,00	0,00	0,00	2.206,04	0,00	2.206,04	-2.206,04
Outras Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	502.515,37	-502.515,37
Alienação de Bens	42.000,00	42.000,00	7.560,00	4.295,10	42.840,00	32.457,75	9.542,25
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	4.640.000,00	4.727.804,73	835.200,00	157.764,73	4.747.726,80	1.923.457,68	2.804.347,05
Outras Receitas de Capital	292.000,00	475.619,93	52.560,00	56.273,35	329.055,39	475.619,93	0,00
RECEITA TOTAL (A+B)	299.431.204,00	303.811.872,70	53.897.616,72	51.982.036,24	306.164.541,76	298.428.495,15	5.383.377,55
DESPESAS	Dotação Atual		6º BIMESTRE		Acumulado		
Categoria Econômica/Natureza	Inicial	Atualizada	Empenhado	Liquidado	Empenhado	Liquidado	A empenhar
Despesas Correntes (C)	260.294.859,00	285.396.143,78	44.875.655,35	56.725.746,18	281.027.291,50	271.527.004,07	4.368.852,28
Pessoal/Encargos Sociais	126.871.259,00	133.140.568,89	27.730.823,30	26.260.147,20	132.683.335,20	131.005.191,42	457.233,69
Juros/Encargos da Dívida Interna	1.150.000,00	1.300.939,00	274.778,61	362.186,79	1.300.865,66	1.300.865,66	73,34
Juros/Encargos Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	132.273.600,00	150.954.635,89	16.870.053,44	30.103.412,19	147.043.090,64	139.220.946,99	3.911.545,25
Despesas de Capital (D)	36.688.345,00	31.463.535,16	8.736.857,76	3.762.594,51	33.326.475,35	21.466.031,82	-1.862.940,19
Investimentos	33.326.345,00	26.605.250,51	7.117.172,20	2.414.778,25	28.366.827,72	16.850.693,95	-1.761.577,21
Inversões Financeiras	42.000,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
Amortização da Dívida	3.151.000,00	4.515.784,65	1.610.444,00	1.338.574,70	4.508.232,63	4.163.922,87	7.552,02
Amortização do Refin. Dív. Mobil.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Amortizações	3.151.000,00	4.515.784,65	1.610.444,00	1.338.574,70	4.508.232,63	4.163.922,87	7.552,02
Outras Despesas de Capital	169.000,00	342.000,00	9.241,56	9.241,56	451.415,00	451.415,00	-109.415,00
Reserva de Contingência (E)	1.022.000,00	52.000,00					
DESPESA TOTAL (C+D)	296.983.204,00	316.859.678,94	53.612.513,11	60.488.340,69	314.353.766,85	292.993.035,89	2.505.912,09
SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B-C-D)	2.448.000,00	-13.047.806,24	-1.630.476,87	-8.506.304,45	-15.925.271,70	5.435.459,26	